

(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

| N. | 90 | del | Registro |
|----|----|-----|----------|
|----|----|-----|----------|

Addl, 04/12/2018

| Oggetto: | 'Approvazione modifiche ed integrazioni al Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria". |
|----------|---|
| | |

L'anno *duemiladiciotto*, il giorno *quattro* del mese di *dicembre* alle ore *16:00*, nella sala delle adunanze della sede comunale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco, ai sensi dell'art. 12 l.r. 7/92, si è riunita la G.M. nelle persone dei Sigg.ri:

| 1. Dott. Salvatore Gambino | Sindaco | X Presente | ☐ Assente | |
|-----------------------------|-----------|------------|-----------|--|
| 2. Sig. Giuseppe Scatassa | Assessore | ☐ Presente | X Assente | |
| 3. Sig.ra Pipitone M.Grazia | Assessore | X Presente | ☐ Assente | |
| 5. Sig. Rosario Anello | Assessore | X Presente | ☐ Assente | |

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Calogera Di Gangi

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Proposta di deliberazione presentata dal Settore Area Amministrativa - Ufficio Affari Cimiteriali ed avente per oggetto: "Approvazione modifiche ed integrazioni al *Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria*".

Premesso:

- **Che** con Deliberazione della Giunta Comunale, n. 57 del 03 Ottobre 2013 e 106 del 10 Novembre 2014sono state approvate le proposte di modifica e le integrazioni al Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2015 sono state approvate le superiori modifiche ed integrazioni in esse contenute;
- Richiamato il DPR 285/1990 e precisamente gli artt. 51, 52 e 53;
- Accertato che la custodia dei Cimiteri è affidata per legge al Sindaco, che delega un responsabile;
- Che pertanto per ottemperare agli obblighi di istituto e nella fattispecie:
 - a) di vigilanza e custodia;
 - b) di sepoltura delle salme;
 - si rende necessario che le chiavi delle "Cappelle" siano nella disponibilità del suddetto Responsabile della custodia cimiteriale o del Custode cimiteriale senza dover dipendere da concessionari;
- Che per permettere l'adempimento delle consegna delle chiavi delle cappelle occorre modificare e integrare il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria apportandovi la sotto elencata modifica e precisamente:
 - Aggiungere all'art. 49 il comma n. 10 che è del seguente tenore:
- "I concessionari di cappelle sono tenuti a depositare un esemplare delle chiavi dei cancelli e delle porte di ingresso alle sepolture al custode del Cimitero. Il Responsabile del Servizio e gli addetti autorizzati possono accedere alle cappelle private in qualunque momento per controlli ed altre esigenze di servizio";
- Che la superiore modifica al vigente Regolamento di Polizia Mortuaria è dettata al fine di eliminare alcune criticità nella gestione dei servizi cimiteriali;
- **Dare atto** che a quanto non previsto nel presente regolamento si fa rinvio alle norme statali in vigore ed in particolare al Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 (Supp. Ord. alla G.U.R.I. n° 239 del 12 ottobre 1990) e all'art. 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142 relativamente alla competenza dei dirigenti sui provvedimenti da adottare;
- Visto lo statuto comunale;
- Tutto ciò premesso.

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

- 1. Di approvare la proposta di modifica e integrazione al Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e precisamente:
 - Aggiungere all'art. 49 il comma n. 10 che è del seguente tenore:

"I concessionari di cappelle sono tenuti a depositare un esemplare delle chiavi dei cancelli e delle porte di ingresso alle sepolture al Custode del Cimitero.

Il Responsabile del Servizio e gli addetti autorizzati possono accedere alle cappelle private in qualunque momento per controlli ed altre esigenze di servizio".

2. Dare atto che il presente atto di approvazione di modifiche e integrazioni del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, verrà trasmesso al Presidente del Consiglio Comunale per l'approvazione definitiva.

Il Funzionario Responsabile del procedimento: (Ferranti dr. Sebastiano)

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8/6/90 n. 142 recepita con l'art. 1 della 1.r. 11/12/91

n. 48 si esprime parere favorevole e precisamente:

a) in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile Amministrativo. (Dott. Sebastiano Ferranti)

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la surriportata proposta di deliberazione corredata dai relativi pareri espressi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142 dell'8/6/90 recepita con l'art. 1 della L.R. n. 48 dell'11/12/91e modificata dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000:
- Vista la l.r. 3/12/91 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e della Provincia;
- Ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano.

DELIBERA

- 1) Approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto: "Approvazione modifica ed integrazione al *Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria*".
- 2) Trasmettere la presente proposta al Consiglio Comunale per l'approvazione definitiva.

| L'Assessore Anziano | Il Sindaco Il Segretario Comunale (Dott. Salvatore Gambino) (Br. ssa Calogera Di Gangi) |
|---|--|
| (Sig. Rosario Anellof) | (Dott. Salvatore Gambing) (Dr. sa Calogera Di Gangi) |
| Record de la | / His Charley |
| 110:30000 00000 | * |
| | PUBBLICAZIONE di Palerte |
| To appear delifered to | 111. |
| | ne pubblicata all'Albo on-line del Comune di Torretta sul <i>sito</i> 04/12/2018 e vi rimarrà per gg.15 consecutivi. |
| mmm.comunc.torretta.pa.n dai e | on the Division of the Divisio |
| Torretta lì, | |
| | |
| | (2) / / / / / / / / / / / / / / / / / / / |
| | Paler no |
| | W Palerto |
| CERT | ΓΙΓΙCATO DI PUBBLICITA' LEGALE |
| | dell'art.32 della Legge n.69 del 18/06/2009) |
| | |
| | comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio |
| competente, | ATTESTA |
| | ATTESTA. |
| che la presente deliberazione è st | tata pubblicata, nelle forme di legge, all'Albo Pretorio On-Line del |
| sito informatico istituzionale di q | questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire |
| dal 04/12/2018 e che entro il si | uddetto termine di gg.15 dalla data di pubblicazione non è stato |
| prodotto a quest'ufficio opposizio | |
| Torretta lì | COMUNEDIA |
| | Il Segretario Comunale |
| Il Resp.le del Servizio | Il Segretario Comunale |
| | |
| *************************************** | Palermo Palermo |
| Il gottogoritto Comptania Communi | |
| Il sottoscritto Segretario Comunal | e, visti gli atti d'urricio, |
| | CERTIFICA |
| | |
| Che la presente deliberazione è di | venuta esecutiva in data 14/12/2018. |
| X decorsi 10 giorni dalla data | di inizio della pubblicazione, a norma dell'art.12, comma 1, della |
| L.R.03/12/1991 n.44 e succe | essive modificazioni ed integrazioni; |
| | mente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 |
| n. 44 e successive modificaz | zioni ad integrazioni |
| | comune of integrazioni. |
| Torretta lì, | |
| | SEGRETARIO COMUNALE |
| - | (Dr.ssa Calogera Di Gangi) |
| | SEGRETARIO COMUNALE (Dr.ssa Calogera Di Gangi) |